

PARTE H – OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**1. Informazioni sui compensi degli amministratori e dei dirigenti – Gruppo Bancario**

Per le informazioni sui compensi degli amministratori e dei dirigenti si rimanda alla corrispondente sezione del bilancio individuale di CDP S.p.A.

2. Informazioni sulle transazioni con parti correlate – Gruppo Bancario

Per le informazioni sulle transazioni con parti correlate si rimanda alla corrispondente sezione del bilancio individuale di CDP S.p.A.

3. Informazioni sui compensi degli amministratori e dei dirigenti - Altre Imprese

Per le informazioni sui compensi degli amministratori e dei dirigenti si rimanda alla corrispondente sezione del bilancio del Gruppo Terna.

4. Informazioni sulle transazioni con parti correlate – Altre Imprese

Per le informazioni sulle transazioni con parti correlate si rimanda alla corrispondente sezione del bilancio del Gruppo Terna.

PARTE I – ACCORDI DI PAGAMENTO BASATI SU PROPRI STRUMENTI PATRIMONIALI**A. Informazioni di natura qualitativa****1. DESCRIZIONE DEGLI ACCORDI DI PAGAMENTO BASATI SU PROPRI STRUMENTI PATRIMONIALI****Piani di remunerazione con azioni (Stock Options) - Terna SpA**

In data 21 dicembre 2005, il Consiglio di amministrazione di Terna SpA, sulla base delle proposte presentate dal Comitato per le Remunerazioni ha deliberato l'adozione del piano di *stock option* relativo all'anno 2006, destinato ai dirigenti del gruppo TERNA che ricoprono le funzioni più rilevanti ai fini del conseguimento dei risultati strategici di Gruppo.

Tale piano è volto a dotare il Gruppo Terna – in linea con la prassi internazionale e delle maggiori società italiane quotate in Borsa – di uno strumento di incentivazione e di fidelizzazione del *management*, in grado a sua volta di sviluppare per le risorse chiave il senso di appartenenza all'azienda e di assicurare per esse nel tempo una costante tensione alla creazione di valore, determinando in tal modo una convergenza tra gli interessi degli azionisti e quelli del *management*.

Piani di remunerazione con azioni (Stock Options) - Terna Participações SA

In data 14/12/2006 il Consiglio di amministrazione di Terna Participações SA, facendo seguito a quanto approvato dall'Assemblea Generale straordinaria in data 5/10/2006, ha deliberato l'adozione del primo piano di *Stock Option* destinato ai tre Direttori di Terna Participações SA.

B. Informazioni di natura quantitativa

Le opzioni assegnate nell'ambito del piano di remunerazione Terna SpA, al 31 dicembre 2007 risultano movimentate come segue:

	<i>PIANO 2006</i>
In circolazione ad inizio esercizio	9.992.000
Non optate durante l'esercizio	9.513.400
Esercitate durante l'esercizio	478.600
In circolazione alla fine dell'esercizio	6.994.400
Esercitabili alla fine dell'esercizio	2.519.000

Il prezzo medio ponderato delle azioni alla data di esercizio è stato pari a:

euro 2,812 al 25 maggio 2007;

euro 2,848 al 31 maggio 2007;

euro 2,486 al 30 luglio 2007.

Si riporta di seguito la vita utile residua (*vesting* periodo residuo) delle stesse alla data del 31 dicembre 2007 ed il relativo *fair value*:

Opzioni assegnate (al 21 dicembre 2005)	Scadenza periodo di maturazione delle opzioni	<i>fair value</i> * alla data assegnazione (euro)
2.997.600	2008	0,121
3.996.800	2009	0,115
6.994.400		

Le opzioni assegnate nell'ambito del piano di remunerazione Terna Participações SA, al 31 dicembre 2007 risultano pari a n. 114.430:

In circolazione ad inizio esercizio	163.472
Non optate durante l'esercizio	114.430
Esercitate durante l'esercizio	49.042
In circolazione alla fine dell'esercizio	114.430
Esercitabili alla fine dell'esercizio	49.042

PAGINA BIANCA



ALLEGATI DI BILANCIO

PAGINA BIANCA

ALLEGATO 1

RESTATEMENT BILANCIO INDIVIDUALE 2006

Nel corso del 2007 è stato accertato un controllo di fatto da parte di CDP S.p.A. su Terna S.p.A, della quale possiede il 29,99% del capitale sociale, sulla base di vari elementi tra cui la verifica della capacità di CDP di esercitare un'influenza dominante nelle assemblee della partecipata tenutesi successivamente alla data di acquisizione.

La partecipazione in Terna nel bilancio individuale fino al 31/12/2006, non avendo CDP l'obbligo di redigere un bilancio consolidato, era valutata applicando il metodo del patrimonio netto e il maggior costo di acquisto della partecipazione rispetto alla quota di patrimonio netto era stato allocato ad avviamento.

In seguito all'accertamento del controllo di fatto, comunicato alla CONSOB ad aprile 2007, è emerso l'obbligo di redigere un bilancio consolidato e l'opportunità di riconsiderare, sulla base di quanto previsto dall'IFRS 3, l'allocazione ad avviamento dell'eccedenza del costo d'acquisto rispetto al patrimonio contabile della partecipata.

Il principio IFRS 3, stabilisce che l'acquirente, alla data di acquisizione, deve allocare il costo di una aggregazione aziendale rilevando le attività, le passività e le passività potenziali identificabili della società acquisita. Tale processo è tecnicamente denominato come *Purchase Price Allocation*.

Si evidenzia, comunque, che l'applicazione del metodo del patrimonio netto deve comunque produrre per l'azienda che lo applica gli stessi effetti sull'utile d'esercizio e sul patrimonio che si otterrebbero con un consolidamento integrale della partecipata.

L'attività di *Purchase Price Allocation* effettuata nel corso del 2007 ha fatto emergere dei maggior valori riferibili sia agli impianti e macchinari che alle concessioni possedute dalla partecipata che, conformemente a quanto stabilito dagli IAS, nel bilancio consolidato 2007, sono stati oggetto di ammortamento con decorrenza corrispondente alla data di acquisto della partecipazione.

Di conseguenza, con riferimento al bilancio individuale 2006 è stato rideterminato, in modo retroattivo, coerentemente con lo IAS 8, il valore della partecipazione in Terna, tenendo conto dell'effetto sugli utili della società partecipata sia degli ammortamenti dei maggior valori emersi, che della relativa fiscalità differita.

Si espongono di seguito gli effetti sul patrimonio e sul conto economico 2006:

STATO PATRIMONIALE

(in unità di euro)

	31/12/2006	31/12/2006 Restated	Differenze
VOCI DELL' ATTIVO			
10. Cassa e disponibilità liquide	78.622.451.330	78.622.451.330	
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	135.870.808	135.870.808	
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	15.320.237.987	15.320.237.987	
60. Crediti verso banche	3.465.309.210	3.465.309.210	
70. Crediti verso clientela	76.849.708.099	76.849.708.099	
di cui a garanzia Covered Bond	19.118.126.232	19.118.126.232	
80. Derivati di copertura	91.266.701	91.266.701	
100. Partecipazioni	5.417.505.207	5.406.099.684	(11.405.523)
110. Attività materiali	208.312.922	208.312.922	
120. Attività immateriali	4.710.635	4.710.635	
di cui:		-	
- avviamento	-	-	
130. Attività fiscali	556.200.838	556.200.838	
a) correnti	310.442.816	310.442.816	
b) anticipate	245.758.022	245.758.022	
150. Altre attività	20.785.527	20.785.527	
TOTALE DELL'ATTIVO	180.692.359.264	180.680.953.742	(11.405.523)

STATO PATRIMONIALE

(in unità di euro)

	31/12/2006	31/12/2006 Restated	Differenze
VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO			
10. Debiti verso banche	1.248.753.618	1.248.753.618	
20. Debiti verso clientela	81.033.749.912	81.033.749.912	
<i>di cui somme da erogare su mutui</i>			
<i>a garanzia Covered Bond</i>	2.909.458.028	2.909.458.028	
30. Titoli in circolazione	82.595.438.688	82.595.438.688	
<i>di cui Covered Bond</i>	7.852.806.566	7.852.806.566	
40. Passività finanziarie di negoziazione	137.391.641	137.391.641	
60. Derivati di copertura	657.294.199	657.294.199	
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(319.043.740)	(319.043.740)	
80. Passività fiscali	1.344.880.592	1.344.880.592	
a) correnti	529.680.000	529.680.000	
b) differite	815.200.592	815.200.592	
100. Altre passività	708.419.680	708.419.680	
110. Trattamento di fine rapporto del personale	725.849	725.849	
120. Fondi per rischi e oneri	903.670	903.670	
a) quiescenza e obblighi simili	-	-	
b) altri fondi	903.670	903.670	
130. Riserve da valutazione	6.459.775.615	6.459.775.615	
160. Riserve	1.271.408.234	1.269.127.129	(2.281.105)
180. Capitale	3.500.000.000	3.500.000.000	
200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	2.052.661.308	2.043.536.890	(9.124.418)
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	180.692.359.264	180.680.953.742	(11.405.523)

CONTO ECONOMICO

(migliaia di euro)

	31/12/2006	31/12/2006 Restated	Differenze
VOCI			
10. Interessi attivi e proventi assimilati	5.641.560.984	5.641.560.984	
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(3.861.166.776)	(3.861.166.776)	
30. MARGINE DI INTERESSE	1.780.394.208	1.780.394.208	
40. Commissioni attive	11.492.748	11.492.748	
50. Commissioni passive	(725.207.033)	(725.207.033)	
60. COMMISSIONI NETTE	(713.714.285)	(713.714.285)	
70. Dividendi e proventi simili	907.199.204	907.199.204	
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	230.664.877	230.664.877	
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(1.456.124)	(1.456.124)	
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:			
o riacquisto di:	200.397.839	200.397.839	
a) crediti	200.397.839	200.397.839	
120. MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	2.403.485.719	2.403.485.719	
130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:			
a) crediti	(34.525.558)	(34.525.558)	
140. RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	2.368.960.161	2.368.960.161	
150. Spese amministrative:			
a) spese per il personale	(40.095.419)	(40.095.419)	
b) altre spese amministrative	(28.007.248)	(28.007.248)	
160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	8.925.630	8.925.630	
170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(5.108.088)	(5.108.088)	
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(1.329.200)	(1.329.200)	
190. Altri oneri/proventi di gestione	1.370.017	1.370.017	
200. COSTI OPERATIVI	(64.244.308)	(64.244.308)	

(segue)

(segue)

	31/12/2006	31/12/2006 Restated	(migliaia di euro) Differenze
VOCI			
210. Utili (Perdite) delle partecipazioni	312.230.620	303.106.202	(9.124.418)
240. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(1.665)	(1.665)	
250. UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	2.616.944.808	2.607.820.390	
260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(564.283.500)	(564.283.500)	
270. UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	2.052.661.308	2.043.536.890	
290. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	2.052.661.308	2.043.536.890	(9.124.418)

PAGINA BIANCA